Дело №1-567/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 ноября 2018 года г.Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Полуянова В.Г.,

при секретаре Желякове И.О.,

с участием:

государственного обвинителя Ивлевой Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Бастрыкина В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 08.09.2018 года по 14.09.2018 года ФИО1, находясь на расстоянии около 40 метров в юго-западном направлении от подъезда №.... ...., нашел на земле 4 автоматных патрона калибра 5,45*39 мм пригодных для стрельбы, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов подобрал их, поместил в карман передней левой двери своего автомобиля «ВАЗ 21102» где стал незаконно хранить, и перевозить, передвигаясь на автомобиле по городу. 14.09.2018 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра автомобиля по адресу: .... сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты указанные 4 автоматных патрона.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Рассмотрев ходатайство подсудимого, выслушав мнение участников процесса, не возражавших против применения особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение, перевозка и хранение боеприпасов.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления с момента дачи первоначальных признательных показаний.

Отягчающим наказание обстоятельством судом согласно требованиям ст.63 УК РФ, признается рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ условно. Условно досрочное освобождение по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25.05.2016 года суд считает возможным сохранить, в соответствии с п. «б» ч.7 ст. 79 УК РФ.

Оснований для понижения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ не усматривается.

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката освободить.

Вещественные доказательства: 4 автоматных патрона калибра 5,45*39 мм передать в Федеральную службу войск национальной гвардии РФ по Алтайскому краю для уничтожения.

Приговор Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25.05.2016 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья В.Г. Полуянов